

*
Số 13 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

tuyên truyền Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế”

Thực hiện Hướng dẫn số 15-HD/BTGTU ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về tuyên truyền Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 12-CT/TW); Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền Chỉ thị số 12-CT/TW; thông qua tuyên truyền Chỉ thị số 12-CT/TW góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, giáo viên và người lao động về công tác an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; góp phần triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Tuyên truyền Chỉ thị số 12-CT/TW gắn với tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Phát huy vai trò chủ động, tích cực trong phối hợp công tác giữa các cơ quan khi triển khai Chỉ thị số 12-CT/TW theo nội dung Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm (ban hành kèm theo Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Ban Bí thư (khóa XII)).

II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. **Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng** cho cán bộ, đảng viên, giáo viên và người lao động nhận thức sâu sắc những quan điểm quan trọng của Đảng về bảo đảm an ninh kinh tế; vai trò của an ninh kinh tế trong an ninh quốc gia; vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền đoàn thể trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW gắn với thực hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025, Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, 3 Chương trình đột phá và 1 Chương trình trọng điểm phát triển của thành phố.

2. **Kết hợp tuyên truyền** Chỉ thị số 12-CT/TW với tuyên truyền quan điểm, chính sách, pháp luật về quốc phòng - an ninh, bảo đảm an toàn thông tin kinh tế,

bảo đảm bí mật nhà nước, bí mật quân sự trên lĩnh vực kinh tế; nâng cao ý thức cảnh giác cho các tầng lớp Nhân dân trước âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch; tăng cường tuyên truyền pháp luật kinh tế, góp phần đấu tranh bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp, người Việt Nam ở trong nước và nước ngoài; tuyên truyền các chương trình, kế hoạch hành động phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội gắn với giữ vững an ninh - quốc phòng, thu hút các nguồn lực và phát huy lợi thế, tiềm năng của ngành, địa phương.

3. Làm tốt công tác nắm và dự báo tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, giáo viên và người lao động, kịp thời tham mưu cấp ủy chỉ đạo triển khai giải pháp ổn định tình hình, không để hình thành các “điểm nóng”, giữ vững ổn định chính trị để phát triển đất nước.

4. Tăng cường nhân rộng gương điển hình tiên tiến; phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đấu tranh với các thông tin, quan điểm sai trái xuyên tạc chủ trương, đường lối phát triển đất nước của Đảng, thành tựu kinh tế - xã hội của đất nước của các thế lực thù địch, phản động trên mạng xã hội.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế”.

2. Đảng ủy Cơ quan sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội, công tác thông tin truyền thông trong quá trình chuẩn bị và tổ chức triển khai thực hiện các chính sách mới, dự án, đề án có ảnh hưởng trực tiếp đến đội ngũ; cung cấp thông tin, chủ trương, biện pháp thực hiện các vấn đề quan trọng liên quan trực tiếp đến đội ngũ; tuyên truyền các kết quả kinh tế, văn hóa, xã hội, các dự án, đề án của ngành; xây dựng, giới thiệu và nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến của ngành trong quá trình thực hiện.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về kinh tế cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

3. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở

- Tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 12-CT/TW đến cán bộ, đảng viên, giáo viên và người lao động; tổ chức tuyên truyền nhiệm vụ kinh tế - văn hóa - xã hội, bảo đảm an ninh kinh tế bằng các hình thức phù hợp.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ, đảng viên, giáo viên và người lao động tham gia bảo vệ an ninh trật tự, gắn phát triển kinh tế với củng cố vững chắc quốc phòng, an ninh, bảo vệ môi trường.

- Làm tốt công tác nắm và dự báo tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, giáo viên và người lao động, kịp thời tham mưu cấp ủy chỉ đạo triển khai giải pháp ổn định tình hình, không để hình thành các “điểm nóng”, giữ vững ổn định chính trị để phát triển đất nước.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Chi thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế” của Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Đảng bộ, chi bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHỤ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Huỳnh Long